
10 SERVIÇOS SÁBADO E DOMINGO, 15 E 16 DE JUNHO DE 2024 DIARINHO
        www.diarinho.net

          PÁGINA CERTIFICADA
O jornal DIARINHO confirma a autenticidade deste documento 
quando visualizado no portal: https://diarinho.net/publegais

Cupom válido até  
o dia 19/6/2023

Apontando a câmera de 
celular para o QR CODE

Anuncie 

Publicações Legais

PREFEITURA DE  
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE COMPRAS
RUA DINAMARCA Nº 320 - FONE 3267-7095

1° TERMO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PMBC
Com base no Art. 15 da Instrução Normativa n° 

004/2024, o Edital de licitação acima epigrafado, 
publicado neste mesmo diário, e no site: https://www.

bc.sc.gov.br/licitacoes.cfm, cujo objeto trata do Registro 
de Preços de medicamentos e produtos para atender 

a ordem judicial, sofrerá alteração na data de abertura 
visando dar maior transparência e publicidade. 

A realização da sessão pública FICA REAGENDADA 
para as 10h00min do dia 28/06/2024, na plataforma 

BNC.
Ficam mantidas as demais condições.

Balneário Camboriú, 13/06/2024.
SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/2024 FMAS
INEXIGIBILIDADE 008/2024 FMAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 
FMAS

A Prefeitura Municipal Barra Velha SC, com fulcro no artigo 74, inciso IV, ar-
tigo 78, inciso I e artigo 79, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna 
público que será realizado um Credenciamento para contratação de empre-
sas especializada na produção/ elaboração, manipulação e fornecimento sob 
demanda de alimentação pronta (MARMITEX), em embalagem acondicio-
nada e térmica. Esta contratação tem o objetivo de suprir as necessidades 

dos usuários do (SUAS - Alta e Média complexidade) sendo eles Pessoas em 
situação de rua e Mulheres vítimas de violência. Faremos o uso do objeto da 
contratação também para o Abrigo Emergencial de Inverno para pessoas em 
situação de rua, idosos em situação de abandono, em conformidade com os 
prazos, procedimentos e demais condições descritas no edital e no Termo de 
Referência. Inscrição inicia em 17/06/2024. Aos interessados o Edital estará 

à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Muni-
cipal de Barra Velha e Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 

(https://www.gov.br/pncp). Barra Velha, 14 de junho de 2024. Daniel Pontes 
da Cunha – Prefeito Interino.

PREFEITURA  MUNICIPAL  
DE BALNEÁRIO  

CAMBORIÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 - FMS
COMPRASNET Nº 90043/2024

OBJETO: Aquisição de protetores de parede tipo 
bate-macas meia lua com sistema de fixação 

completo em drywall para o Hospital Municipal 
Ruth Cardoso.

VALOR ESTIMADO: R$ 97.405,20.
DATA DA SESSÃO ELETRÔNICA: 03 de julho de 

2024. HORÁRIO: 13h30min. 
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasnet.gov.br. Código UASG: 988039.

Balneário Camboriú, 14 de junho de 2024.
SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

Nos 164 anos de Itajaí, as pontes são 
para o futuro 
Vice-prefeito  

Como conseguimos ser o 
maior PIB do Estado de San-
ta Catarina? Transformando Ita-
jaí em educativa, saudável, ino-
vadora e segura! Essa é a cidade 
do futuro que construímos a 
cada dia, cada vez mais empre-
endedora, junto a toda a equipe 
da prefeitura municipal, a socie-
dade civil, e a população.

Um governo é bem avaliado 
quando integra todos os servido-
res, e atuam prefeito e  vice-pre-
feito, lado a lado com o terceiro 
setor, uma marca altruísta que 
sempre tivemos.

Nestes 164 anos da nossa Ita-
jaí, confesso: são muitas as con-
quistas e os desafios. Aprende-
mos constantemente com as 
vozes das ruas, das redes e com 
os nossos servidores tão guerrei-
ros.

Mas além de todo o respei-
to, a coragem e o compromisso 
com o futuro, temos entregas no 
presente. Em especial, na infra-
estrutura, as obras fazem a di-
ferença na vida da nossa popu-
lação. 

Os bairros São Vicente e Cor-
deiros foram ainda mais conec-
tados com a ponte Paulo Amân-
dio: a maior já construída sobre 
o canal retificado do rio Itajaí-
-Mirim, com 71 metros de com-
primento, quatro pistas, ciclo-
via e iluminação. E um detalhe 
especial:  decoração com dese-

nhos do artista Edgar dos San-
tos. Essa estrutura estimula o 
desenvolvimento econômico de 
toda essa região.

Pra encurtar as distâncias 
e interligar nossas comunida-
des, também entregamos estru-
turas entre as ruas Juca Cesá-
rio, no São João, e São Joaquim, 
no Bambuzal, e a conexão da 
rua Adolfo Batschauer com o 
entroncamento das ruas Sid-
ney Schulze e Otto Hoier, en-
tre os bairros São Judas e Cida-
de Nova. 

Também contamos com a 
nova ponte do Campeche, que 
superou as expectativas. Lembra 
da antiga estrutura de madeira? 
Agora é concreto, pra garantir o 
direito de ir e vir com segurança 
e qualidade!

Itajaí só é boa de verdade 
porque aqui o cidadão aprovei-
ta 100% toda a cidade! A nos-
sa gestão ligou os vários cantos, 
por mais 164 anos de novas co-
nexões entre os bairros.

“A única história que vale a 
pena é a história que fazemos 
hoje!”. A frase é de Henry Ford, 
um dos maiores empresários de 
todos os tempos.

Por amor à nossa cidade, nós 
nos unimos, mesmo nos mo-
mentos mais difíceis: tragédias 
climáticas e naturais; pande-
mias.... Porque se tem algo que 
aprendo e reaprendo com o povo 
é o respeito com a nossa história 
e o compromisso com o futuro!

ITAJAÍ

Parte alta da Osvaldo Reis 
abrigará um hotel boutique
Obras iniciaram com corte de mata atlântica em área de morraria 

A 
parte alta da rodovia 
Osvaldo Reis, corredor 
comercial que liga Ita-
jaí e Balneário Cambo-

riú, vai abrigar um novo ho-
tel. As obras para a construção 
do empreendimento, que será 
um hotel boutique, iniciaram 
na semana passada e vem cha-
mando a atenção da vizinhan-
ça da Praia Brava pelo corte de 
vegetação nativa.  

Moradores das imediações 
estranharam quando as má-
quinas começaram a derrubar 
as árvores. As obras iniciaram 
com a supressão de mata e em 
um mês iniciará o trabalho de 
terraplanagem. Como não ha-
via placas indicativas na obra, 
vizinhos acionaram o DIARI-
NHO para denunciar a inter-
vençãoagressiva no morro. 
“Derrubaram um bom pedaço 
do morro já”, informou o ad-
ministrador de empresas E.A., 
de 46 anos, que mora na vizi-
nhança.

O hotel será erguido pela Pe-
trasalis Construtora e tem autori-
zação de instalação da prefeitura 
municipal e também do Insti-
tuto Itajaí Sustentável (INIS). A 
Secretaria de Desenvolvimen-
to Urbano e Habitação de Itajaí 
informou que liberou a licença 
para construção, para terrapla-
nagem e autorização de supres-
são de mata, além do projeto 
arquitetônico aprovado para a 
construção de um hotel.

Segundo Rodrigo Walter, do 
jurídico da Petrasalis, o empre-
endimento tem aprovação do 
Conselho Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento Territorial 
(CMGDT) desde setembro de 

2023. O terreno tem área total 
de 63,8 mil m², com aproxima-
damente 47,8 mil m² de mata 
Atlântica. Desse total, confor-
me Licença Ambiental Conce-
dida pelo INIS, 14,8 mil m² de 
vegetação poderão ser supri-
midos.

As contrapartidas ambientais 
para erguer o empreendimen-
to são manter o restante da área 
às margens da Osvaldo Reis pre-
servadas, além de averbar outro 
terreno com área de 8,3 mil m² 
com as mesmas características 
de mata para preservação per-
manente. O terreno escolhido 
fica no bairro São Roque. 

Também foi exigida a doa-
ção de 24 árvores adultas ao 
município, sendo quatro pal-
meiras, quatro ipês roxos, três 
ipês amarelos, três pitanguei-
ras, três araçás, dois ingás-
-feijão, duas gabirobas, duas 
grumixamas e uma cerejeira-
-do-Japão.

Bandeira internacional
Segundo Rodrigo Walter, o 

hotel de bandeira internacional 
terá a prática sustentável. Serão 
24 quartos, com 16 dormitórios 
standard, oito quartos com saca-
da frente mar e oito quartos com 
mezanino e vista para o mar, 

LE
IT
O
R/
RE
PR
O
D
U
ÇÃ
O

Obra foi aprovada no Conselho das Cidades, tem as licenças 
ambientais e de instalação do empreendimento 

Hotel terá 
bangalôes 
de luxo na 
Praia Brava

além de oito bangalôs de luxo 
em um ambiente com área ex-
terna e piscina exclusiva.

A construtora busca uma 
bandeira internacional para fa-
zer a operação do hotel em Ita-
jaí, mas não adiantou qual o 
nome da marca que se instala-
rá na Brava.

Uma das inspirações arquite-
tônicas do hotel é o Fuso Con-
cept Hotel, na Praia do Forte, 
de Floripa. O hotel, inaugurado 
em 2021, é do jogador de futebol  
Thiago Silva, que já teve pas-
sagens pela seleção brasileira e 
clubes grandes da Europa como 
Milan, PSG e Chelsea.

Artigos
Marcelo Sodré


